CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 20/2021

Solicita  informações  sobre  sistema
semafórico do Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  que  seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do
Executivo  Municipal,  solicitando  as  seguintes  informações  sobre  sistema
semafórico do Município de Toledo:

I - Quanto ao sincronismo do sistema semafórico compreendido
no quadrilátero central, o mesmo encontra-se funcionado?

II - O sistema denominado “onda verde”, o qual facilitava o fluxo
dos veículos nos eixos de ligação e arteriais do município na ária central está
em funcionamento?

III  -  Se positiva a resposta quanto ao primeiro questionamento.
Qual horário de funcionamento do sistema de sincronia? E em quais locais?

IV -  Tendo em vista,  que de fato foi  positiva a implantação da
“onda  verde”  e  por  consequente  sincronismo do  sistema de  semafórico  do
município, existe planejamento para implantação de novos trechos utilizando-
se do referido sistema?

Diante de todo exposto e considerando que legislar, fiscalizar e
julgar  as  contas  do  Poder  Executivo  é  função  do  Vereador  e,  ainda,
considerando solicitação demandada por munícipes, é que justifica a referida
proposição.

SALA DAS SESSÕES, 16 de março de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br